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Alm. del - spørgsmål nr. 193, 194, 195 og 196 stillet af Udvalget for Viden-

skab og Teknologi den 1. juli 2008 til ministeren for videnskab, teknologi og 

udvikling  

 

 

Spørgsmål 193 

 

Ministeren bedes redegøre for, hvorvidt EU-kommissionens forslag til Europa 

Parlamentet og Rådets afgørelse om oprettelse af et program, der skal højne kva-

liteten af de videregående uddannelser og fremme den mellemfolkelige forståelse 

gennem samarbejde med tredjelande (Erasmus Mundus (2009-2013)) (KOM 

2007) 395/endelig)) foranstaltning 1, del A og B, litra j, åbner for deltagerbeta-

ling (tution fee) ved uddannelser, hvor studerende er indskrevet og aktivt studerer 

ved et dansk universitet, men som under sin uddannelse opholder sig på andre 

universiteter, som led i Erasmus Mundus II – programmet. 

 

Svar 

 

Danske universiteters deltagelse i internationale studieprogrammer, som fx 

Erasmus Mundus, skal ske efter reglerne om ”parallelforløb” og ”fællesuddannel-

ser”, jf. ministeriets bekendtgørelse nr. 931 af 5. oktober 2005 om parallelforløb 

og fællesuddannelser, der er en udmøntning af bemærkningerne til lov nr. 337 af 

18. maj 2005 om ændring af universitetsloven om bl.a. gennemførelse af uddan-

nelsesdele i udlandet.  

 

Det indebærer bl.a., at EU/EØS-studerende fra danske universiteter, der er opta-

get på en af universitetets bachelor- eller kandidatuddannelser, og som led i den-

ne har fået plads på et parallelforløb eller er optaget på en fællesuddannelse, ikke 

må pålægges studieafgifter hverken for de uddannelsesdele, der foregår ved det 

danske universitet eller ved de udenlandske universiteter. 

 

EU-kommissionens forslag, hvis det vedtages, ændrer ikke på de regler, der gæl-

der for danske universiteters deltagelse i Erasmus Mundus programmer. Hvis dis-

se regler skal ændres, kræver det en ændring af universitetsloven og dermed ind-

dragelse af det danske folketing. 

 

 

Spørgsmål 194 

 

Ministeren bedes redegøre for, hvorvidt EU-kommissionen alene kan henvise til 

studerende fra tredje lande, når foranstaltning 1, del A og B, litra j indgår som en 

fuldgyldig del af kommissionens forslag vedr. Erasmus Mundus II, der omhand-

ler såvel studerende fra EU, EØS – og tredje lande. 

 

Svar 

 
Det omhandlede forslag fra EU-kommissionen om Erasmus Mundus programmer 

vedrører efter min opfattelse både EU/EØS-borgere og borgere fra tredjelande. 
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Spørgsmål 195 

 

Ministeren bedes redegøre for, hvorvidt de danske universiteter udelukkes fra et 

samarbejde med andre europæiske betalingsuniversiteter, som led i Erasmus 

Mundus II, hvis de ikke på lige på fod med øvrige universiteter opkræver delta-

gerbetaling. 

 

Svar 

 
Jeg har nedsat en arbejdsgruppe bestående af repræsentanter for de danske uni-

versiteter, Danske Studerendes Fællesråd og Videnskabsministeriet. Arbejds-

gruppen har til formål at analysere rammerne for danske universiteters deltagelse 

i udbud og gennemførelse af uddannelser omfattet af en Erasmus Mundus aftale 

og på baggrund heraf foreslå eventuelle ændringer af gældende regler, der er 

nødvendige for uhindret dansk deltagelse i Erasmus Mundus uddannelsesforløb.  

 

På den baggrund finder jeg, at vi bør afvente arbejdsgruppens analyse af ram-

merne for universiteternes deltagelse i Erasmus Mundus programmer og herunder 

de eventuelle forslag til regelændringer, som arbejdsgruppen har fremsat. Ar-

bejdsgruppen forventes at afslutte sit arbejde i løbet af august 2008. 

 

 

Spørgsmål 196 

 

Ministeren bedes redegøre for, hvordan regeringen vil sikre, at de danske univer-

siteter har reel mulighed for at deltage i et konsortiesamarbejde, hvori der indgår 

europæiske eller tredjeverdenlandes universiteter, som opkræver deltagerbetaling. 

 

Svar 

 

Jeg henviser til min besvarelse af spørgsmål 195. 

 


